ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 25.04.2012 г. № 821

         п. Володарский

Об отраслевой долгосрочной
целевой программе

«Развитие инфраструктуры сети дошкольных
образовательных учреждений Володарского района
на 2012-2016 годы и на перспективу до 2023 года»

В целях обеспечения населения Володарского района дошкольными образовательными учреждениями, в соответствии с Постановлением администрации МО «Володарский район» от 25.04.2012 года  № 820 "О концепции отраслевой долгосрочной целевой программы "Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений Володарского района на 2012 - 2016 годы и на перспективу до 2023 года", постановлением администрации МО «Володарский район» от 19.04.2012 года № 778 "Об утверждении положения о порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ, порядка проведения и критерии ежегодной оценки эффективности и результативности реализации долгосрочных целевых программ МО «Володарский район», администрация МО «Володарский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую отраслевую долгосрочную целевую программу "Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений Володарского района на 2012 - 2016 годы и на перспективу до 2023 года".

2.Финансово-экономическому управлению администрации МО «Володарский район» включить отраслевую долгосрочную целевую программу "Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений Володарского района на 2012 - 2016 годы и на перспективу до 2023 года" в перечень долгосрочных целевых программ, финансируемых за счет средств бюджета Володарского района.

3.Финансово-экономическому управлению администрации МО «Володарский район» в течение всего периода реализации отраслевой долгосрочной целевой программы "Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений Володарского района на 2012 -2016 годы и на перспективу до 2023 года" осуществлять ее финансирование в пределах ассигнований, предусмотренных на эти цели в бюджете Володарского района.

4.Сектору информационно - коммуникационных технологий организационного отдела администрации МО «Володарский район» (Избасов) разместить программу на сайте администрации МО «Володарский район».

5.Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А. опубликовать настоящее постановление в районной газете.

6.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по финансовой политики и бюджетной дисциплине Бояркину О.В.

Глава администрации
МО «Володарский район»

Б.Г. Миндиев

Приложение №1

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

№ 821 от 25.04.2012 г.
Отраслевая долгосрочная целевая программа «Развитие

инфраструктуры сети школьных образовательных учреждений Володарского района на 2012-2016 годы и на перспективу до 2023 года».

1.Паспорт отраслевой долгосрочной целевой программы

«Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных

учреждений Володарского района на 2012-2016 годы

и на перспективу до 2023 года»

	Наименование программы
	Отраслевая долгосрочная целевая программа «Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений Володарского района на 2012-2016 годы и на перспективу до 2023 года» (далее- Программа)

	Основание для разработки Программы
	-Закон Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании»;

-Постановление администрации МО «Володарский район» от 25.04.2012 г. №820 «О концепции отраслевой долгосрочной целевой программы «Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений Володарского района на 2012-2016 годы и перспективу до 2023 года»

	Государственный заказчик- координатор Программы
	Администрация МО «Володарский район»

	Государственный заказчик
	Администрация МО «Володарский район» (отдел образования администрации МО «Володарский район», отдел архитектуры и капитального строительства администрации МО «Володарский район»)

	Основной разработчик Программы
	Администрация МО «Володарский район»

	Исполнители Программы
	Отдел образования администрации МО «Володарский район» отдела архитектуры и капитального строительства администрации МО «Володарский район», финансово-экономическое управление администрации МО «Володарский район»

	Цель Программы
	Повышение доступности дошкольного образования на территории Володарского района

	Задачи Программы
	- формирование нормативных правовых основ механизма расширения сети дошкольных образовательных учреждений в Володарском районе;

- развитие инфраструктуры дошкольных образовательных учреждений в Володарском районе

	Сроки и этапы реализации Программы
	С 2012 по 2023 годы, в том числе:

1 этап- формирование нормативных правовых основ реализации программных мероприятий и осуществление строительства объектов;

2 этап- оформление администрацией МО «Володарский район» дошкольных общеобразовательных учреждений в муниципальную собственность для дальнейшей эксплуатации

	Объем и источники финансирования
	Общий объем финансирования  за 2012-2023 гг. составил 627,25 млн.руб., в том числе из бюджета АО 509,96 млн. руб., из бюджета МО «Володарский район» 117,29 млн. руб. ,из внебюджетных источников- 388,57 млн. руб. (кредитные ресурсы на возвратной основе)

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- усиление инновационной направленности развития дошкольного образования на основе гибкости и многообразия форм представления услуг, поддержки и более полного использования образовательного потенциала;

-создание системы образовательных услуг, обеспечивающих всестороннее развитие детей независимо от места их проживания и социального положения; организации и совершенствование кадрового обеспечения образовательного процесса.

	Система организации Программы
	Отдел образования администрации МО «Володарский район» и отдел архитектуры и капитального строительства администрации МО «Володарский район» ежеквартально , в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет отчеты о ходе реализации программы и эффективности использования бюджетных ассигнований по установленной форме в финансово- экономическое управление администрации МО «Володарский район». Финансово- экономическое управление администрации МО «Володарский район» осуществляет контроль за исполнением Программы.

Верно:

2. Общие положения

Настоящая Программа разработана в соответствии с Законом Российской Федерации   от    10.07.1992  года  № 3266-1    «Об   образовании»,   Постановлением администрации МО «Володарский район» от 25.04.2012 г. № 820 «О концепции: отраслевой долгосрочной целевой программы «Развитие инфраструктуры сети дошкольных образовательных учреждений Володарского района на 2012 - 2016 годы и на перспективу до 2023», постановлением администрации МО «Володарский район» от 19.04.2012 г. № 778 «Об утверждении положения о порядке разработки, утверждения и реализации долгосрочных целевых программ, порядка проведения и критерии   ежегодной   оценки   эффективности   и   результативности   реализации долгосрочных целевых программ МО «Володарский район», комплексом мер по развитию дошкольного образования в Российской Федерации в 2007 - 2010 годах, одобренным Правительством Российской Федерации (поручение от 22.06.2007 № ДМ-П44-3035 по реализации указанного комплекса мер).

Программа представляет собой комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения детей дошкольного возраста местами в детских дошкольных образовательных учреждениях.

3. Содержание проблемы, обоснование необходимости
ее решения программным методом

В современных условиях развитие системы дошкольного образования в Российской Федерации акцентировано на создании равных стартовых возможностей обучения в начальной школе для как можно большего числа детей дошкольного возраста. Система дошкольного образования должна обеспечить для любого ребенка дошкольного возраста, в каком бы муниципальном образовании Володарского района он ни проживал, к какой бы социальной группе он ни принадлежал, тот уровень развития, который позволил бы ему быть успешным при обучении в начальной школе и на последующих ступенях обучения.

Значимость дошкольного образования обусловлена тем, что только в обществе сверстников через грамотно организованные специфические виды детской деятельности - игру, конструирование, изобразительную деятельность, наблюдение и экспериментирование - у ребенка дошкольного возраста формируются базисные качества личности (мышление, память, внимание, воображение и речь), которые в начальной школе и на последующих ступенях обучения позволяют ему успешно обучаться по любой программе, усваивать любую информацию.

Кроме того, система дошкольного образования рассматривается сегодня как один из факторов укрепления и сохранения здоровья детей, а также улучшения демографической ситуации. С этой точки зрения увеличение рождаемости невозможно без предоставления гражданам России, в особенности женщинам, твердых социальных гарантий возможности устройства ребенка в дошкольное образовательное учреждение, с тем чтобы женщина-мать могла по истечении отпуска по уходу за ребенком в соответствии со своими желаниями вернуться к полноценной трудовой   деятельности.    Для    реализации   демографических   задач    система сольного образования должна стать общедоступной и (согласно методическим жендациям по принятию мер по развитию дошкольного образования в 2007 -10   годах,   обеспечению   его   доступности   и   повышению   качества   услуг фазовательных   учреждений,   реализующих   основную   общеобразовательную лрограмму   дошкольного   образования,   указанным   в   письме   Департамента государственной политики и нормативного правового регулирования в сфере образования Министерства образования и науки Российской Федерации от 30.07.2007 N 03-1883) место в дошкольном образовательном учреждении должно быть предоставлено ребенку в реальные сроки - от 1 месяца до 1 года со дня подачи заявления о необходимости устройства ребенка в детский сад.

В соответствии с действующим законодательством организация предоставления общедоступного дошкольного образования отнесена к полномочиям органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов. Негативные экономическая и демографическая ситуации, сложившиеся на рубеже 90-х годов в Российской Федерации в целом и в частности, повлияли на текущее состояние муниципальных систем дошкольного образования.

Количество дошкольных образовательных учреждений в Володарском районе недостаточно для обеспечения всех детей, нуждающихся в устройстве в детские сады.

Принимаемые меры по открытию дошкольных групп в детских садах и школах, возвращению в систему дошкольного образования типовых зданий дошкольных учреждений, использующихся не по назначению, строительству новых зданий дошкольных учреждений не способствуют сокращению численности детей, стоящих в очереди на получение места в детском саду.

Таким образом, при существующих темпах расширения сети дошкольных образовательных учреждений и без применения принципиально новых методов решения проблемы сложившаяся ситуация с недостатком мест в них может быть решена лишь через многие десятилетия.

Таким образом, решение поставленной проблемы невозможно без применения программно-целевого подхода, который позволит обеспечить:

-координацию действий различных участников в рамках Программы,

-концентрацию ресурсов, необходимых для решения проблемы;
-нормативные   правовые   основы  реализации   механизма  расширения  сети дошкольных образовательных учреждений;

-снижение рисков возникновения объектов-долгостроев и незавершенных объектов из-за бюджетных ограничений при передаче ответственности за своевременный ввод объекта частному инвестору.

4. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является повышение доступности дошкольного образования на территории Володарского района.

Достижение указанной цели планируется за счет решения следующих задач:

1.Формирование нормативных правовых основ механизма, расширения сети дошкольных образовательных учреждений в Володарском районе.
2.Развитие   инфраструктуры   дошкольных   образовательных   учреждений   в Володарском районе.

5. Сроки действия Программы

Реализация Программы планируется с 2012 по 2023 годы, в том числе:

1 этап- формирование нормативных правовых основ реализации программных мероприятий и осуществление строительства объектов;

2 этап- оформление администрацией МО «Володарский район» дошкольных общеобразовательных учреждений в муниципальную собственность для дальнейшей эксплуатации.

6. Система программных мероприятий

Повышение доступности дошкольного образования в Володарском районе в рамках данной Программы осуществляется за счет строительства 5 новых дошкольных образовательных учреждений в муниципальных образованиях. Мероприятия Программы делятся на три основных направления:
-формирование нормативных правовых основ реализации программных мероприятий в связи с использованием механизма ГЧП, разработка финансового механизма по привлечению средств на строительство дошкольных образовательных учреждений;

-реализация комплекса мероприятий по строительству дошкольных образовательных учреждений на территории Володарского района;

-реализация мероприятий по оказанию поддержки муниципальным образованиям Володарского района на обеспечение арендных платежей за пользование объектами социальной инфраструктуры.

На основании предварительной работы, проведенной с муниципальным образованием Володарского района, определена потребность в строительстве дошкольных образовательных учреждений согласно приложению № 1 к Программе.

7. Ресурсное обеспечение Программы

Реализация Программы предусматривается за счет средств бюджета Володарского района с использованием внебюджетных источников финансирования.

На первом этапе реализации Программы предполагается привлечение внебюджетных источников (кредитных ресурсов) на возвратной основе в объеме 388,57    миллиона   рублей    для    осуществления    проектно-изыскательских   и

 строительных работ, направленных на расширение инфраструктуры дошкольных образовательных учреждений.

На втором этапе будет осуществляться возврат инвестиций через арендные латежи, которые будут обеспечиваться за счет бюджета Астраханской области и бюджета муниципального  образования  «Володарский район».  Предполагаемый объем финансирования в этот период составит 627,25 миллиона рублей, в том числе:

-
средства бюджета Астраханской области — 509,96 миллиона рублей;

-
средства бюджета муниципального образования «Володарский район» -117,29 миллиона рублей.

Перечень мероприятий и объемы финансирования за счет бюджетов всех уровней подлежат уточнению исходя из возможностей соответствующих бюджетов с корректировкой программных мероприятий, результатов их реализации и оценки эффективности.

	Источник финансирования

	Объемы финансирования, млн. руб.

	Всего
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019-

2023

	Всего
	627,25
	0,00
	79,08
	75,44
	71,81
	68,18
	64,54
	268,20

	в том числе по источникам:

	Бюджет Астраханской области
	509,96
	0,00
	64,29
	61,33
	58,38
	55,43
	52,47
	218,06

	Бюджет МО «Володарский район»
	117,29
	0,00
	14,79
	14,11
	13,43
	12,75
	12,07
	50,14

	Внебюджетные источники
	388,57
	388,57

*

<*> - не входят в общий объем финансирования с целью исключения двойного учета.

8. Механизм реализации Программы

Участниками реализации Программы являются: администрация МО «Володарский район», отдел образования администрации МО «Володарский район», финансово-экономическое управление администрации МО «Володарский район».

Реализация Программы будет осуществляться с использованием механизма ГЧП.

Муниципальным образованием Володарский район заключается соглашение о межмуниципальном сотрудничестве для подготовки конкурсов по выполнению инвестиционных проектов и на конкурсной основе выбирается СПК.

СГЖ заключает соглашение о государственно-частном партнерстве с муниципальным образованием Володарского района, в рамках которого выступает в качестве заказчика и инвестора (далее - соглашение о ГЧП). СПК привлекает финансовые средства в виде инвестиционного кредита для строительства объектов социальной инфраструктуры, обеспечивает проектирование объектов за счет собственных средств, выступает заказчиком выполнения всех строительных работ по сооружению объектов.

С момента завершения строительства муниципальное образование принимает обязательство взять в аренду объекты социальной инфраструктуры путем заключения договоров аренды, а также осуществляет возврат средств инвестору.

Размер арендной платы будет определяться правовым актом, принимаемым с муниципальным образованием Володарский район по согласованию с министерством образования и науки Астраханской области.

9. Организация управления программой
и контроль за ходом ее реализации

Основным разработчиком Программы является администрация МО «Володарский район», которая осуществляет методологическое и организационное взаимодействие между участниками Программы.

Государственным заказчиком, отвечающим за текущее управление реализацией Программы, является администрация МО «Володарский район», которая:

-создает условия для реализации программных мероприятий;
-подготавливает проекты нормативных правовых актов, необходимых для

выполнения Программы;

-обеспечивает координацию действий исполнителей программных мероприятий, исключая дублирование их действий;

-обеспечивает целевое и эффективное использование средств, выделяемых на реализацию Программы;

-обеспечивает контроль полного, своевременного и качественного выполнения мероприятий;

-осуществляет оперативный мониторинг реализации Программы;

-представляет ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчеты о ходе реализации Программы и эффективности использования бюджетных ассигнований по установленной форме в финансово-экономическое управление администрации МО «Володарский район»; проводит   ежегодный    анализ   результатов   реализации    программных мероприятий;

-организует размещение на официальном сайте МО «Володарский район» в сети Интернет информации о ходе и результатах реализации Программы.

Исполнители основных мероприятий Программы - финансово-экономическое управление администрации МО «Володарский район», отдел образования администрации МО «Володарский район», отдел архитектуры и капитального строительства администрации МО «Володарский район», несут ответственность за полное своевременное и качественное выполнение мероприятий и рациональное использование выделенных бюджетных средств.

Контроль за реализацией программных мероприятий осуществляет государственный заказчик.

Общий контроль за исполнением Программы осуществляет финансово- экономическое управление администрации МО «Володарский район».

Приложение №2

к постановлению администрации

МО «Володарский район»

№ 821 от 25.04.2012 года.

Потребность

по строительству дошкольных образовательных учреждений

в МО «Володарский район»

	Наименование
	Потребность
	Сметная стоимость (ориентировочная с НДС) млн. руб.

	ДОУ, шт.
	Мощность, мест

	Всего по МО «Володарский район»
	5.00
	590
	388,57

	п. Володарский
	1.00
	250
	154,02

	с. Мултаново
	1.00
	100
	69,00

	пос. Трубный
	1.00
	50
	34,74

	с. Нижняя Султановка
	1.00
	50
	34,74

	с.Тюрино
	1.00
	140
	96,06

Верно: